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UBND TỈNH QUẢNG TRỊ 

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 
 

Số:         /BC-SKHCN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Quảng Trị, ngày      tháng 7 năm 2023 

     

BÁO CÁO 

Kết quả công tác tháng 7 và kế hoạch tháng 8 năm 2023 

 

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THÁNG 7 NĂM 2023 

1. Công tác tham mưu, tổng hợp 

- Tham mưu BCS Đảng UBND tỉnh trình Ban Thường vụ Tỉnh uỷ dự thảo 

Chương trình hành động của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về thực hiện Nghị quyết 

36-NQ/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị về phát triển và ứng dụng công 

nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới (Công 

văn số 376-CV/BCSĐ ngày 25/07/2023). 

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Công văn nhất trí bổ sung danh mục đề 

nghị xây dựng Quyết định quy phạm pháp luật năm 2023: Quyết định bãi bỏ 

Quyết định số 32/2025/QĐ-UBND ngày 16/12/2015 của UBND tỉnh ban hành 

quy định về định mức xây dựng và phân bổ dự toán và quyết toán kinh phí đối 

với nhiệm vụ KH&CN có sử dụng ngân sách nhà nước tại tỉnh Quảng Trị (Công 

văn số 3567/UBND-NC ngày 19/07/2023). 

- Trình UBND tỉnh Kiện toàn Hội đồng KH&CN tỉnh Quảng Trị giai 

đoạn 2020-2025. 

- Triển khai, hướng dẫn, tổ chức thực hiện các văn bản mới ban hành của 

cấp trên1.  

2. Công tác quản lý các hoạt động KH&CN 

2.1. Công tác quản lý KH&CN cấp tỉnh và cấp cơ sở 

- Tổ chức Hội đồng tư vấn đánh giá, nghiệm thu 01 nhiệm vụ KH&CN 

cấp tỉnh (“Nghiên cứu quy trình chiết xuất và sản xuất thực phẩm bảo vệ sức 

khỏe hỗ trợ điều trị bệnh đái tháo đường từ dược liệu dây thìa canh”). 

- Tổ chức Hội đồng tư vấn đánh giá, nghiệm thu khối lượng thực hiện 

nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh đã có Quyết định chấm dứt Hợp đồng (“Nghiên cứu 

xây dựng mô hình sản xuất và tiêu thụ cà phê theo hướng hữu cơ trên địa bàn 

huyện Hướng Hóa, tinh Quảng Trị”). 

                                           
1 Nghị quyết số 97/NQ-CP ngày 08/7/2023 của Chính phủ về phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 6 năm 2023 

và Hội nghị trực tuyến Chính phủ với các địa phương; Thông báo số 252/TB-VPCP ngày 29/6/2023 của Văn 

phòng Chính phủ về kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang tại cuộc họp công tác cải cách thủ 

tục hành chính và nâng cao hiệu quả tư vấn chính sách cho Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ; Quyết định số 

1447/QĐ-UBND ngày 10/7/2023 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch quản lý chất lượng môi trường 

không khí tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021-2025... 
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- Tổ chức Hội đồng tư vấn đánh giá, nghiệm thu cuối kỳ khối lượng thực 

hiện mô hình của nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh (“Ứng dụng các tiến bộ KH&CN 

xây dựng mô hình canh tác theo hướng hữu cơ và chế biến đậu đen xanh lòng, 

nâng cao chuỗi giá trị sản phẩm tại tỉnh Quảng Trị”). 

- Tổ chức Hội đồng tư vấn đánh giá, kiểm tra định kỳ đối với 01 nhiệm vụ 

KH&CN cấp cơ sở (“Nghiên cứu hoàn thiện quy trình thâm canh chuối tiêu 

hồng đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm tại huyện Đakrông, tỉnh Quảng Trị”). 

- Tổ chức Hội đồng tư vấn kiểm tra, đánh giá nghiệm thu khối lượng giữa 

kỳ 01 nhiệm vụ KH&CN của Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam, 

phần nội dung và kinh phí đối ứng của địa phương (“Nghiên cứu hoàn thiện quy 

trình sản xuất và sử dụng chế phẩm sinh học đa chức năng nhằm cải tạo đất gò 

đồi và đất bạc màu tại tỉnh Quảng Trị”); 01 KH&CN cấp cơ sở (“Xây dựng mô 

hình ứng dụng công nghệ cao sản xuất hoa lan Nghinh xuân trong nhà lưới tại 

khu vực Bắc Hướng Hóa”). 

- Tổ chức họp Hội đồng KH&CN tư vấn đánh giá, thẩm định thuyết minh 

02 nhiệm vụ KH&CN cấp cơ sở (“Nghiên cứu quy trình,  sản  xuất thử nghiệm 

thực phẩm bảo vệ sức khỏe từ cây rau má bằng công nghệ chiết xuất - cô đặc 

tuần hoàn chân không”;“Ứng  dụng  công nghệ  sản  xuất thực phẩm bảo vệ sức 

khỏe cà gai leo hòa tan”). 

 2.2. Công tác quản lý nhà nước về công nghệ, sở hữu trí tuệ, an toàn 

bức xạ hạt nhân và đổi mới sáng tạo 

 - Tham gia ý kiến thẩm định công nghệ 08 dự án đầu tư.  

- Triển khai kế hoạch tổ chức khảo sát, xác định nguồn cung - cầu công 

nghệ và đổi mới sáng tạo của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trên địa bàn 

tỉnh. 

 - Tổ chức Hội nghị tập huấn phổ biến kiến thức về sở hữu trí tuệ cho 120 

học viên. 

- Cấp 04 Giấy phép sử dụng thiết bị X-quang trong chẩn đoán y tế cho 04 

đơn vị. Cấp sửa đổi 01 giấy phép sử dụng thiết bị X- quang trong chẩn đoán y tế 

cho 01 đơn vị. Hướng dẫn 01 đơn vị hoàn thiện hồ sơ để tiến hành kiểm tra cấp 

giấy phép, giấy gia hạn sử dụng thiết bị X- quang trong y tế. 

- Phối hợp với Trung tâm Thông tin và đào tạo – Cục An toàn bức xạ hạt 

nhân tổ chức Lớp tập huấn về An toàn bức xạ trong y tế và công nghiệp và cấp 65 

Giấy chứng nhận đào tạo cho 65 học viên. 

- Phối hợp với Bộ Khoa học và Công nghệ và các cơ quan liên quan thu 

thập dữ liệu, tài liệu minh chứng của tỉnh để đánh giá theo Bộ chỉ số đổi mới sáng 

tạo cấp địa phương từ năm 2023. 

 2.3. Công tác quản lý nhà nước về tiêu chuẩn đo lường chất lượng 
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- Tiếp nhận và xử lý 02 hồ sơ đăng ký kiểm tra nhà nước về chất lượng 

hàng hóa nhập khẩu của 02 doanh nghiệp cho 1.730 nồi cơm điện Sharp và 

1.290 Quạt điện Hatari. 

- Tiếp nhận và xử lý 02 hồ sơ công bố hợp chuẩn của 01 doanh nghiệp. 

- Theo dõi 02 đơn vị thực hiện thủ tục sửa chữa và báo cáo sau sửa chữa 

cột đo xăng dầu theo quy định tại Điều 6 Thông tư số 15/2015/TT-BKHCN 

ngày 25/8/2015 quy định về đo lường, chất lượng trong kinh doanh xăng dầu. 

- Kiểm tra về tiêu chuẩn đo lường chất lượng, nhãn hàng hóa và mã số mã 

vạch trong sản xuất, kinh doanh hàng đóng gói sẵn. Từ ngày 10/7/2023 đến ngày 

21/7/2023 đã kiểm tra 10 đơn vị với 20 lô hàng đóng gói sẵn, 30 loại sản phẩm, 

150 đơn vị hàng đóng gói, 20 phương tiện đo nhóm 2. 

- Khảo sát chất lượng thiết bị điện - điện tử trong kinh doanh sản phẩm, 

hàng hóa tại các huyện thị trên địa bàn tỉnh Quảng Trị. 

 2.4. Công tác thanh tra 

 Triển khai cuộc thanh tra chuyên ngành về việc chấp hành các quy định của 

pháp luật về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng trong sản xuất, kinh doanh vàng 

trang sức mỹ nghệ trên địa bàn tỉnh tại 22 doanh nghiệp. Kết quả thanh tra: đa số 

các doanh nghiệp đều chấp hành tương đối đầy đủ các quy định của pháp luật về 

tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng trong sản xuất, kinh doanh vàng trang sức mỹ 

nghệ. Tuy nhiên, bên cạnh đó vẫn còn một số tồn tại phổ biến như: Một số 

doanh nghiệp chưa lưu giữ đầy đủ các tiêu chuẩn công bố áp dụng đối với các 

sản phẩm vàng trang sức, mỹ nghệ đang kinh doanh; chưa thực hiện niêm yết 

công khai tại nơi kinh doanh tiêu chuẩn công bố áp dụng theo quy định tại 

khoản 2 Điều 13 Thông tư 22/2013/TT-BKHCN. Tất cả các doanh nghiêp đều 

chưa trang bị quả cân hoặc bộ quả cân để tự kiểm tra cân định kỳ. Vẫn còn tình 

trạng kinh doanh sản phẩm vàng trang sức, mỹ nghệ có chất lượng vàng chưa 

phù hợp với tiêu chuẩn công bố áp dụng; kinh doanh hàng hóa có nhãn không 

ghi đủ các nội dung bắt buộc trên nhãn hàng hóa. Có 04 đơn vị vi phạm và bị xử 

lý vi phạm hành chính với tổng số tiền là 3,75 triệu đồng. 

2.5. Công tác kế hoạch – tài chính 

- Thành lập và tổ chức các Hội đồng thẩm duyệt quyết toán các nhiệm vụ 

KH&CN cấp tỉnh. 

- Xây dựng kế hoạch khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo và dự toán 

ngân sách khoa học và công nghệ năm 2024. 

- Xây dựng kế hoạch đầu tư công năm 2024. 

- Báo cáo tình hình thực hiện công khai quyết toán ngân sách nhà nước 

năm 2021 và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023. 

3. Hoạt động của các đơn vị sự nghiệp 

3.1. Trung tâm Nghiên cứu, Chuyển giao công nghệ và Đổi mới sáng 

tạo  
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- Triển khai các hoạt động truyền thông KH&CN. Duy trì hoạt động Cổng 

Thông tin điện tử Sở KH&CN và các chuyên mục2. Xuất bản Bản tin Thông tin 

KH&CN số 7/2023. Xây dựng chuyên mục KH&CN trên Đài PT-TH Quảng Trị 

và Báo Quảng Trị. Phát sóng 3 bản tin KH&CN trên Đài PT-TH Quảng Trị. Cập 

nhật thông tin lên Fanpage Sản phẩm Quảng Trị, website sanphamquangtri.com. 

- Triển khai công tác thống kê KH&CN: Phối hợp triển khai điều tra nhận 

thức công chúng về khoa học và công nghệ năm 2023 của Bộ KH&CN. Thu 

thập, lưu trữ và công bố thông tin nhiệm vụ KH&CN (02 nhiệm vụ). 

 - Triển khai các hoạt động nghiên cứu, ứng dụng3.  

 - Triển khai Đề án Ứng dụng chế phẩm vi sinh trong sản xuất nông nghiệp 

giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 tại địa bàn tỉnh Quảng Trị: 

Thực hiện khảo sát, nắm bắt nhu cầu sử dụng chế phẩm vi sinh trong thời gian 

tới tại một số địa phương trong tỉnh để thực hiện đề án. Tiến hành các thủ tục lập 

kế hoạch lựa chọn nhà thầu thực hiện mua nguyên vật liệu để sản xuất chế 

phẩm. 

 - Tổ chức tập huấn chuyển giao tiến bộ kỹ thuật trong sản xuất nông 

nghiệp cho người dân trên địa bàn tỉnh: Đến nay đã tổ chức tập huấn 09/25 lớp 

theo kế hoạch năm 2023. 

- Triển khai hoạt động dịch vụ: Sản xuất và thương mại các loại sản 

phẩm: cà gai leo, trà vằng, đông trùng hạ thảo, Lan kim tuyến, Lan hồ điệp…  

Sản xuất giống nấm các loại (250 kg giống nấm sò cấp 3; 20 chai giống nấm sò 

cấp 2; 120 kg giống nấm rơm cấp 3; 4500 bịch nấm Sò trên nguyên liệu mùn 

cưa). 

- Thực hiện các đề tài, dự án KH&CN các cấp. 

3.2. Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng 

Tổ chức triển khai công tác kiểm định các phương tiện đo nhóm II theo 

quy định tại Thông tư 23/2013/TT-BKHCN ngày 26/9/2013 và Thông tư 

07/2019/TT-BKHCN ngày 26/7/2019 của Bộ Khoa học và Công nghệ sửa đổi 

một số điều của Thông tư 23/2013/TT-BKHCN. Thử nghiệm mẫu theo yêu cầu 

của khách hàng (lĩnh vực hóa – sinh, cơ lý, vật liệu xây dựng, điện – điện tử…). 

Tổng số phương tiện đo được kiểm định trong tháng 7/2023 là 379 phương tiện 

đo. Tổng số mẫu thử nghiệm trong tháng 7/2023 là 98 mẫu. 

- Thực hiện các đề tài, dự án KH&CN các cấp. 

                                           
2 Cập nhật 123 tin, bài; Cập nhật 48 văn bản; lịch công tác của sở, các đơn vị; 01 Bản tin Thông tin KH&CN, 03 

Bản tin Khởi nghiệp Đổi mới sáng tạo; 01 video Chuyên mục KH&CN.  
3 Nghiên cứu và hoàn thiện quy trình nhân giống cây Xạ đen (Celastrus hindsii Benth) bằng phương pháp nuôi 

cấy mô; Nghiên cứu quy trình, sản xuất thử nghiệm cây giống bằng phương pháp nuôi cấy mô và trồng thử 

nghiệm hoa Lan tiểu Hồ điệp (Phalaenopsis sp); Ứng dụng kỹ thuật sinh học phân tử trong việc phát hiện các 

loại tác nhân gây bệnh trên thực phẩm ăn liền, không qua chế biến gây ngộ độc cho con người; Phân lập, tuyển 

chọn và định danh chủng nấm men đất Lipomyces starkeyi có khả năng sinh chất giữ ẩm polysaccarit; Xây dựng 

mô hình nuôi trồng thử nghiệm Nấm Hoàng Đế (Milky); Ứng dụng khoa học công nghệ sản xuất khảo nghiệm hệ 

sợi tơ nấm Nấm Linh Chi (Ganoderma lucidum) trên môi trường lỏng… 
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II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 8 NĂM 2023 

Tháng 8/2023, các phòng, đơn vị thuộc Sở tập trung một số nhiệm vụ 

trọng tâm sau đây: 

1. Tổ chức thực hiện Nghị quyết số 163/2021/NQ-HĐND ngày 

09/12/2021 của HĐND tỉnh “Quy định một số chính sách hỗ trợ ứng dụng, nhân 

rộng các kết quả khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-

2026”: Tổ chức các Hội đồng hội đồng đánh giá, nghiệm thu kết quả dự án 

thuộc Chính sách. 

2. Tổ chức thực hiện Kế hoạch số 155/KH-UBND ngày 03/08/2022 Kế 

hoạch thực hiện Chương trình phát triển tài sản trí tuệ tỉnh Quảng Trị đến năm 

2030. 

3. Ban hành và triển khai Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Khởi nghiệp đổi 

mới sáng tạo tỉnh Quảng Trị năm 2023”. 

4. Tổ chức thực hiện Quyết định số 1048/QĐ-UBND ngày 19/05/2023 

của UBND tỉnh ban hành Chương trình phát triển thị trường KH&CN, doanh 

nghiệp KH&CN tỉnh Quảng Trị đến năm 2030. 

5. Tổ chức các Hội đồng tư vấn thẩm định nội dung thuyết minh nhiệm vụ 

KH&CN các cấp theo danh mục được phê duyệt. Thành lập và tổ chức các hội 

đồng đánh giá, kiểm tra định kỳ, nghiệm thu các nhiệm vụ KH&CN các cấp. 

6. Tổ chức các cuộc khảo sát phục vụ quản lý nhà nước trên các lĩnh vực 

KH&CN như: khảo sát chất lượng thiết bị điện - điện tử trong kinh doanh sản 

phẩm, hàng hóa; khảo sát, đánh giá tình hình sử dụng phương tiện đo, thiết bị đo 

lường tại các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; khảo sát tình hình sử dụng nhãn 

hiệu tập thể, nhãn hiệu chứng nhận các sản phẩm đặc sản địa phương… 

7. Kiểm tra về tiêu chuẩn đo lường chất lượng, nhãn hàng hóa và mã số 

mã vạch trong sản xuất, kinh doanh hàng đóng gói sẵn. Kiểm tra chất lượng và 

nhãn hàng hóa phục vụ Tết Trung thu. /. 

 

Nơi nhận:    
- UBND tỉnh; 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

 

 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hữu Thắng 
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